
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 505,708 255,494 250,214

1.교육비특별회계이전수입 505,708 255,494 250,214

1.교육비특별회계전입금수입 505,708 255,494 250,214

1.학교회계전입금 505,708 255,494 250,214

1.학교운영비전입금 255,494 255,494 0

2.목적사업비전입금 250,214 0 250,214(성립전)북카페조성비 : 14,500,000원 × 1교 = 14,500,000

(성립전)도시지역방과후운영비 : 12,000,000원 

× 1교 =
12,000,000

(성립전)수상안전교육운영비 : 4,235,000원 × 

1교 =
4,235,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 45,000,000원 ×

 1교 =
45,000,000

(성립전)Talk프로그램 운영비 : 12,580,000원 

× 1교 =
12,580,000

(성립전)원도심학교 활성화 운영비 : 

31,100,000원 × 1교 =
31,100,000

(성립전)교과서무상지원비 : 11,373,000원 × 1

교 =
11,373,000

학기중급식비(친환경농산물) : 4,297,000원 × 

1교 =
4,297,000

학기중급식비(우수농축산물부식비) : 693,000원

 × 1교 =
693,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 44,200,000원 

× 1교 =
44,200,000

(성립전)어울림프로그램운영비 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

(성립전)안심알리미서비스 : 3,330,000원 × 1

교 =
3,330,000

(성립전)416단원고약전도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학기중무료급식비 : 52,853,000원 × 1

교 =
52,853,000

(성립전)수업혁신학년운영비 및 차량지원 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)수업혁신학년운영비 및 차량지원 : 

(8,100,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
4,100,000

우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 62,000원 

× 1교 =
62,000

(성립전)스쿨팜운영비 : 750,000원 × 1교 = 750,000

2.자체수입 351,892 289,732 62,160

1.학부모부담수입 341,642 279,732 61,910

1.수익자부담수입 341,642 279,732 61,910
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1.급식비 126,142 126,142 0

1.급식비 115,806 115,806 0

2.우유급식비 10,336 10,336 0

2.방과후학교활동비 184,210 132,300 51,910

1.방과후학교활동비 184,210 132,300 51,910
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 51,910,000원×1

교
51,910,000

3.현장체험학습비 19,190 19,190 0

1.현장체험학습비 19,190 19,190 0

4.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

5.기타수익자부담수입 10,000 0 10,000

1.기타수익자부담수입 10,000 0 10,000(성립전)돌봄간식비 : 10,000,000원×1교 10,000,000

2.행정활동수입 10,250 10,000 250

1.사용료및수수료 8,400 8,400 0

1.사용료및수수료 8,400 8,400 0

1.사용료 8,400 8,400 0

2.기타행정활동수입 1,850 1,600 250

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 250 0 250

1.기타행정활동수입 250 0 250폐식용유매각 : 250,000원×1교 250,000

3.기타수입 47,031 3,000 44,031

1.전년도이월금 47,031 3,000 44,031

1.순세계잉여금 47,031 3,000 44,031

1.순세계잉여금 47,031 3,000 44,031

1.순세계잉여금 47,031 3,000 44,031
순세계잉여금 : 47,031,000원-3,000,000원×1교

=
44,031,000

세입합계 904,631548,226356,405
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1.인적자원 운용 8,300 8,100 200

1.기타 교직원보수 200 0 200

1.교직원대체인건비 200 0 200

1.교직원대체인건비 200 0 200

1.기간제직원인건비 200 0 200초과근무수당  100,000원×1명×2회 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,100 8,100 0

1.교직원연수 6,600 6,600 0

1.직무연수 6,600 6,600 0

1.일반수용비 4,850 4,850 0  

2.운영수당 750 750 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 299,984 138,146 161,838

1.급식 관리 134,304 128,292 6,012

1.학교급식운영 134,304 128,292 6,012

1.우유급식 10,336 10,336 0

1.우유대금 10,336 10,336 0  

2.급식식품비 106,625 101,635 4,990

1.급식용식재료비 106,625 101,635 4,990(친환경)식품비  4,990,000원×1식= 4,990,000

3.급식운영비 15,571 15,571 0

1.일반수용비 9,051 9,051 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.연료비 4,500 4,500 0  

4.기타공공요금 20 20 0  

4.대체인건비 812 750 62

1.기간제직원인건비 812 750 62
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

62,000원×1명
62,000
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5.조리원인건비 960 0 960

1.무기계약직원인건비 960 0 960초과근무수당  120,000원×4명×2회 960,000

2.보건 관리 10,154 7,754 2,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,574 4,174 2,400

1.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 2,634 2,234 400

1.학생복지비 2,634 2,234 400구강검사  400,000원×1회= 400,000

3.보건실운영 1,840 1,840 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 1,040 1,040 0  

4.[국고]흡연예방사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방아동극관람  400,000원

×1회
400,000

(성립전)흡연예방교육자료구입  320,000원

×5회
1,600,000

2.학교환경위생관리 3,580 3,580 0

1.먹는물관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 109,226 0 109,226

1.급식비지원 52,853 0 52,853

1.무상급식지원 52,853 0 52,853

1.학생지원금 52,853 0 52,853(성립전)무상급식  2,288원×231명×100일 52,853,000

2.방과후학교활동비지원 45,000 0 45,000

1.초등돌봄교실지원 45,000 0 45,000

1.학생지원금 45,000 0 45,000
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

45,000,000원×1교
45,000,000

3.교과서비지원 11,373 0 11,373
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과서구입 11,373 0 11,373

1.교육운영비 11,373 0 11,373
(성립전)교과서무상지원비  =11,373,000원

×1교=
11,373,000

4.학생복지 46,300 2,100 44,200

1.교육복지우선 44,200 0 44,200

1.학생파악 1,920 0 1,920

1.운영수당 840 0 840(성립전)강사비  70,000원×1시간×12회= 840,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080(성립전)체험 및 재료비  90,000원×12회= 1,080,000

2.맞춤형지원 31,110 0 31,110

1.운영수당 16,020 0 16,020(성립전)강사비  30,000원×2시간×267회= 16,020,000

2.교육운영비 15,090 0 15,090
(성립전)체험 및 재료비  1,132,500원×12

회=
13,590,000

(성립전)안경지원  50,000원×20명= 1,000,000

(성립전)위기가정지원  100,000원×5명= 500,000

3.환경조성 4,610 0 4,610

1.교육운영비 4,610 0 4,610(성립전)이벤트  500,000원×4회= 2,000,000

(성립전)체험 및 재료비  261,000원×10회

=
2,610,000

4.운영지원 6,560 0 6,560

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)시간외수당  220,000원×1명×10

회=
2,200,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)교육복지실 운영비  100,000원

×12회=
1,200,000

3.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  300,000원×2회= 600,000

4.여비 1,200 0 1,200(성립전)여비  100,000원×12회= 1,200,000

5.교육운영비 400 0 400(성립전)재료비  200,000원×2회= 400,000

6.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전)교육복지 협의회  80,000원×12명

=
960,000

2.학생복지운영 2,100 2,100 0

1.졸업앨범제작 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.기본적 교육활동 87,070 59,355 27,715

1.교과 활동 41,515 23,850 17,665

1.교과활동지원 12,840 12,430 410
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교수학습지원 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학습준비물구입 7,980 7,980 0

1.학습준비물 7,980 7,980 0  

3.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

4.기초학력지도 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.교과용교과서구입 410 0 410

1.교육운영비 410 0 410교사용교과서구입  410,000원×1식= 410,000

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 800 800 0  

3.체육교과활동 5,635 1,400 4,235

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.수상안전교육 4,235 0 4,235

1.교육운영비 4,235 0 4,235
(성립전)수상안전교육운영  84,700원×50

명=
4,235,000

4.예술교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

5.외국어교과활동 13,480 900 12,580

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.Talk 프로그램 운영 12,580 0 12,580

1.기간제직원인건비 9,000 0 9,000
(성립전)원어민장학생인건비  1,500,000원

×6회=
9,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 2,580 0 2,580(성립전)초기정착비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)원어민장학생주거비  380,000원

×6회=
2,280,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)Talk 신규학교 지원금  1,000,000

원×1회=
1,000,000

6.선택교과활동 240 240 0

1.인성교육 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

7.특수교육교과활동 6,840 6,400 440

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0인권교육  80,000원×1회 80,000

운영물품구입  -80,000원×1회 -80,000

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.특수교육지도사인건비 440 0 440

1.무기계약직원인건비 440 0 440초과근무수당  110,000원×2명×2회 440,000

2.창의적 체험활동 45,555 35,505 10,050

1.자율활동 20,405 11,555 8,850

1.과학의날 행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생자치 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학예회운영 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0  

4.숲체험활동 2,065 2,065 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 625 625 0  

5.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0  

6.텃밭가꾸기 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  
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7.에듀버스운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)차량임차료  400,000원×10회 4,000,000

8.스쿨팜운영 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750(성립전)스쿨팜운영비  750,000원×1교 750,000

9.수업혁신학년운영 4,100 0 4,100

1.교육운영비 3,740 0 3,740
(성립전)학급교육과정 및 프로젝트수업운

영  377,500원×4학급
1,510,000

(성립전)학급성장앨범제작  13,000원×80

명
1,040,000

(성립전)학급티셔츠제작  5,500원×80명 440,000

(성립전)독서토론  15,000원×5명×10회 750,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전)협의회및간담회  15,000원×6명

×2회+3,000원×6명×10회
360,000

2.현장체험학습활동 20,890 20,890 0

1.수학여행 4,000 4,000 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.현장학습 16,890 16,890 0

1.교육운영비 16,890 16,890 0  

3.동아리활동 1,200 0 1,200

1.우수학교스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200학교스포츠클럽운영물품  4,000원×250명= 1,000,000

학교스포츠클럽대회운영  10,000원×20명= 200,000

4.진로활동 3,060 3,060 0

1.진로체험활동 3,060 3,060 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 2,340 2,340 0  

4.선택적 교육활동 221,794 139,823 81,971

1.방과후학교 운영 214,625 132,795 81,830

1.방과후학교운영 152,715 132,795 19,920

1.특기적성교육 140,715 132,795 7,920
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1.운영수당 120,240 118,800 1,440
특수교육대상자방과후교육(내부)  120,000

원×12월
1,440,000

2.교육운영비 20,475 13,995 6,480
특수교육대상자방과후교육(외부)  520,000

원×12월
6,240,000

특수교육대상자교재구입비  20,000원×12

월
240,000

2.도시지역방과후운영비 12,000 0 12,000

1.무기계약직원인건비 7,150 0 7,150
(성립전)방과후보조인력인건비  650,000원

×1명×11회=
7,150,000

2.일반수용비 3,850 0 3,850(성립전)수용비  350,000원×11회= 3,850,000

3.교육운영비 800 0 800(성립전)소모품구입비  80,000원×10회= 800,000

4.무기계약직원법정부

담금
200 0 200

(성립전)4대보험료기관부담금  200,000원

×1명=
200,000

2.돌봄교실운영 61,910 0 61,910

1.초등돌봄교실운영 61,910 0 61,910

1.일반수용비 4,000 0 4,000(성립전)수용비  400,000원×10월 4,000,000

2.교육운영비 57,910 0 57,910(성립전)위탁운영비  6,835,000원×6월 41,010,000

(성립전)재료비  1,150,000원×6월 6,900,000

(성립전)간식비  1,000,000원×10월 10,000,000

2.독서활동 7,169 7,028 141

1.독서활동운영 7,169 7,028 141

1.독서활성화지원 7,028 7,028 0

1.교육운영비 1,728 1,728 0  

2.비품구입비 300 300 0  

3.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.단원고약전도서구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141(성립전)도서구입  141,000원×1교 141,000

5.교육활동 지원 88,655 20,800 67,855

1.교무업무 운영 7,550 7,550 0

1.교무학사운영 7,550 7,550 0

1.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.입학식행사운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

3.졸업식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.청소용품 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.생활지도운영 5,970 840 5,130

1.학교폭력예방 5,970 840 5,130

1.학교폭력예방교육 840 840 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.안심알리미서비스 3,330 0 3,330

1.일반수용비 3,330 0 3,330
(성립전)안심알리미서비스운영  333,000원

×10월
3,330,000

3.어울림프로그램운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 480 0 480
(성립전)어울림프로그램강사비  30,000원

×16시간
480,000

2.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전)어울림프로그램활동비  165,000원

×8학급
1,320,000

3.연구학교 운영 31,100 0 31,100

1.연구학교운영 31,100 0 31,100

1.교원전문성신장 3,360 0 3,360

1.운영수당 2,640 0 2,640(성립전)강사비  60,000×2시간×15회 1,800,000

강사비  840,000원×1회= 840,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전)동아리및교과연구회지원비  

40,000원×3학년×8회
960,000

동아리및교과연구회지원비  -240,000원×1

회=
-240,000

2.학년특색프로그램운영 9,240 0 9,240

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)강사비  30,000원×4회×12학급 1,440,000

2.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전)체험 및 재료비  650,000원×12학

급
7,800,000

3.창의적체험활동운영 12,680 0 12,680

8 발행일 : 2018-04-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 10,080 0 10,080
(성립전)강사비  30,000원×28차시×12학

급
10,080,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)전래놀이길조성재료비  1,000,000

원×3회
3,000,000

전래놀이길조성재료비  -400,000원×1회= -400,000

4.월별인성교육운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)체험 및 재료비  1,000원×200명

×8회
1,600,000

5.지역사회연계프로그램 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)동북어울림한마당운영  2,000,000

원×1회
2,000,000

6.사업운영지원 2,220 0 2,220

1.여비 200 0 200(성립전)여비  100,000원×2회 200,000

2.교육운영비 980 0 980
(성립전)기타물품구입비  1,000원×118명

×10회
1,180,000

기타물품구입비  -200,000원×1회= -200,000

3.목적사업업무추진비 1,040 0 1,040(성립전)원도심협의회비  80,000원×13회 1,040,000

4.학습지원실 운영 4,110 4,110 0

1.방송실운영 510 510 0

1.방송실운영비 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.정보화실운영 3,600 3,600 0

1.학교정보화지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

5.교육여건 개선 39,925 8,300 31,625

1.교육환경개선 39,925 8,300 31,625

1.PC등 구입 4,500 2,700 1,800

1.비품구입비 4,500 2,700 1,800컴퓨터,프린터구입  900,000원×2대 1,800,000

2.사무실비품 6,000 3,000 3,000

1.비품구입비 6,000 3,000 3,000사무실비품 구입  500,000원×6회 3,000,000

3.소규모수선 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

4.북카페조성 14,500 0 14,500
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1.비품구입비 14,500 0 14,500
(성립전)북카페비품구입  14,500,000원×1

교
14,500,000

5.방독면구입 1,980 0 1,980

1.비품구입비 1,980 0 1,980방독면구입  60,000원×33개 1,980,000

6.소화기구입 1,125 0 1,125

1.비품구입비 1,125 0 1,125소화기구입  25,000원×45개 1,125,000

7.캐비넷구입 3,750 0 3,750

1.비품구입비 3,750 0 3,750캐비넷구입  250,000원×15개 3,750,000

8.선풍기구입 480 0 480

1.비품구입비 480 0 480선풍기구입  60,000원×8대 480,000

9.냉난방기구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000냉난방기구입  1,000,000원×1대 1,000,000

10.CCTV교체 3,990 0 3,990

1.비품구입비 3,990 0 3,990CCTV구입  570,000원×7대 3,990,000

6.학교 일반운영 195,328 181,502 13,826

1.학교기관 운영 34,756 32,256 2,500

1.부서기본운영 34,756 32,256 2,500

1.교무실운영비 8,400 8,400 0

1.여비 8,400 8,400 0  

2.교장실운영 7,416 7,416 0

1.일반업무추진비 4,380 4,380 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

3.행정실운영 18,940 16,440 2,500

1.일반수용비 14,380 11,880 2,500기본사무용품비  100,000원×5회 500,000

복사용지,신문용지  500,000원×4회 2,000,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 3,600 3,600 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

5.일반업무추진비 420 420 0  
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2.시설 장비 유지 158,382 147,056 11,326

1.학교시설장비유지 158,382 147,056 11,326

1.공공요금및제세공과금 51,720 47,294 4,426

1.일반수용비 2,960 2,760 200전자계약이용수수료  100,000원×2회 200,000

2.전기요금 30,176 26,950 3,226전기요금  3,226,000원×1월 3,226,000

3.상하수도료 8,200 7,200 1,000상하수도료  200,000원×5월 1,000,000

4.연료비 726 726 0  

5.기타공공요금 9,658 9,658 0  

2.시설관리용역 50,184 50,184 0

1.일반수용비 50,184 50,184 0  

3.시설일반관리 19,538 14,538 5,000

1.기간제직원인건비 2,000 1,000 1,000시설관리일용인부임  100,000원×10회 1,000,000

2.일반수용비 17,538 13,538 4,000소모품구입비  200,000원×10회 2,000,000

천정텍스공사청소비  2,000,000원×1식 2,000,000

4.당직관리 36,940 35,040 1,900

1.일반수용비 36,940 35,040 1,900유인경비용역료  950,000원×2명 1,900,000

3.학교운영 협력 2,190 2,190 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,050 1,050 0

1.학부모회운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 3,500 500 3,000

1.예비비 3,500 500 3,000
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1.예비비 3,500 500 3,000

1.예비비 3,500 500 3,000

1.예비비 3,500 500 3,000예비비  3,000,000원×1회 3,000,000

세출합계 904,631548,226356,405
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